
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 89

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE

N. 15 DEL 20-02-2019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento in proroga alla ditta Autolinee Eredi
D'Amico Ettore snc del servizio di trasporto disabili presso Istituti
Superiori di Secondo Grado ex L.R. 78/1978 mesi gennaio e febbraio 2019.
CIG: ZEA2696BBA.

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che:

con atto n. 111 del 14/09/2018, esecutiva nei termini di legge, la Giunta ha deliberato di
attivare con decorrenza 17 settembre 2018 il servizio di trasporto studenti disabili presso
Istituti Superiori di secondo grado mediante affidamento a ditta specializzata esterna
nell’impossibilità di poterlo continuare a svolgere “in house” come nei recenti anni scolastici;

con il medesimo atto la Giunta invitava il Responsabile del Servizio ad effettuare,
propedeuticamente, una valutazione della economicità e della convenienza sinergica di un
coinvolgimento dell’attuale gestore del servizio di trasporto scolastico ordinario;

il servizio di cui sopra è a domanda individuale e sono pervenute due domande al protocollo
dell’Ente volte all’ottenimento del servizio di accompagnamento giornaliero verso l’Istituto
Superiore di Sant’Egidio alla Vibrata e al Liceo “Peana-Rozzi” di Nereto;

con nota di protocollo 8359 si è provveduto a chiedere alla ditta Eredi D’Amico Ettore snc,
società gestore del trasporto scolastico a seguito di regolare procedura d’appalto (giusta
Determina di Aggiudicazione RG 47 del 23/01/2018), un preventivo per coprire il servizio di
trasporto disabili con decorrenza 17 settembre 2018 fino alle vacanza natalizie;

con PEC del 14/08/2018, assunta al protocollo dell’Ente al n. 8448, la ditta Autolinee Eredi
D’Amico Ettore ha manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio con un costo



mensile di €. 2.900,00 (Euro duemilanovecento) Iva compresa;

l’offerta è risultata conveniente sia dal punto di vista strettamente economico ma anche per i
favorevoli riscontri sinergici con il servizio di trasporto ordinario degli studenti delle scuole
dell’infanzia, primaria e medie di primo grado;

il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28/09/2007 che consente affidamenti diretti per
importi fino a €. 40.000,00;

con determinazione del Responsabile del settore Scolastico-sociale n. 101 (RG 565) del
17/09/2018 si incaricava la ditta Autolinee Eredi D’Amico Ettore snc di Isola del Gran Sasso
(TE) della esecuzione del servizio di trasporto degli alunni disabili presso gli Istituti Superiori
di secondo grado per il periodo 17/09/2008 – 23/12/2018 mediante concessione in comodato
alla suddetta ditta del mezzo comunale IVECO  già utilizzato per analogo servizio negli anni
precedenti;

DATO ATTO che il principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) rendeva
necessario assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente;

CONSIDERATA l’impossibilità di esperire una procedura di gara nel breve lasso temporale
intercorrente tra il 23/12/2018 e il 07/01/2019 attesa, vieppiù’, la chiusura di molte aziende in
occasione delle festività natalizie;

VISTA la nota n. 12003 del 19/12/2018 con la quale il Responsabile del settore Scolastico-sociale
chiedeva alla ditta Autolinee Eredi D’Amico Ettore la disponibilità a voler continuare il servizio di
trasporto in oggetto alle medesime condizioni e prezzo mensile di € 2.900,00 IVA compresa, a
decorrere dal 07 gennaio 2019 e fino alla chiusura delle scuole;

VISTA, altresì, la comunicazione del 27/12/2018, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 12199 con la
quale la summenzionata Ditta manifestava la propria disponibilità a proseguire il servizio fino alla
chiusura delle scuole alle medesime condizioni già praticate;

VISTA la determinazione del Responsabile del settore Scolastico-sociale n. 2 (RG 3) del 03/01/2019
con la quale si affidava il servizio di che trattasi alla ditta Eredi D’Amico Ettore s.n.c. di Isola del
Gran Sasso, per il periodo dal 07/01/2019 al 08/06/2019;

RITENUTO di dover impegnare la relativa spesa, per i mesi di gennaio e febbraio 2019, sul
redigendo bilancio di previsione 2019, dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile e quindi
non soggetta ai dodicesimi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G.
ZEA2696BBA;

PRESO ATTO del DURC on line, Prot. n. INPS_13509084 del 18/12/2018, attestante che la ditta
EREDI D’AMICO ETTORE di D’Amico Giampaolo e Giunluigi snc” risulta regolare nei confronti di
INPS e INAIL;

DATO ATTO, altresì, che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2018/2020 confermato per il
triennio 2019/2021 con deliberazione di G.M. n. 11 del 19/02/2019;

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.15 del 20-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo”
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il redigendo bilancio di previsione 2019;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge
241/1990;

di impegnare la spesa di € 5.800,00 per affidamento in proroga alla ditta Autolinee Eredi2.
D'Amico Ettore snc del servizio di trasporto disabili presso Istituti Superiori di
Secondo Grado ex L.R. 78/1978 mesi gennaio e febbraio 2019;

di imputare la spesa sul capitolo 812/4 del redigendo bilancio di previsione 2019 dando atto3.
che trattasi di spesa urgente e indifferibile e quindi non soggetta ai dodicesimi;

di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio4.
finanziario per i conseguenti adempimenti.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta di
cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L’ISTRUTTORE
       Domenico D’Annunzio

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                             Dr. Germano Mignini

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.15 del 20-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-02-22T07:09:15+0000
	Germano Mignini




